
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 22.09.2017   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete da Reitora – GR 03 

- Comissão de Processo Administrativo Disciplinar - CPAD 07 

- Chefia de Gabinete - CGAB 08 

- Pró-Reitorias – PR 08 

- Pró-Reitoria de Administração – PROAD 08 

Boletim de Serviço 
Número: 180/17                       22 de Setembro de 2017. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 22.09.2017   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 09 

- Diretoria de Material e Patrimônio - DMP 11 

- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 11 

- Diretoria de Atenção À Saúde do Servidor - DASS 12 

- Pró-Reitoria de Pós-Graduação - PPG 13 

- Centros Acadêmicos – CA 14 

- Centro de Tecnologia – CT 14 

- Comissão de Sindicância - CS 15 

- Departamento de Engenharia de Materiais - DEMAT 15 

- Departamento de Engenharia Civil - DECIV 16 

- Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 17 

- Departamento de Geologia - DG 18 

- Departamento de Geofísica - DGEF 18 

- Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 19 

- Departamento de Economia - DECO 19 

- Departamento de Serviço Social - DESSO 19 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 20 

- Programa de Pós-Graduação em G. de Processos Institucionais - PPGGPI 21 

- Departamento de Geografia - DGE 22 

- Departamento de Ciências Sociais - DCISO 23 

- Departamento de História - DEH 23 

- Departamento de Comunicação Social - DECOM 23 

- Centro de Educação – CE 24 

- Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 25 

- Núcleo de Educação da Infância - NEI 25 

- Centro de Ciências da Saúde - CCS 25 

- Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas - DACT 25 

- Centro de Biociências - CB 26 

- Departamento de Ecologia - DECO 26 

- Departamento de Microbiologia e Parasitologia - DMP 26 

- Departamento de Oceanografia e Limnologia - DOL 26 

- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 27 

- Departamento de Geografia do Ceres - DGC 28 

- Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 29 

- Escola de Ciências e Tecnologia - ECT 29 

- Instituto Metrópole Digital - IMD 29 

- Faculdade de Ciências da Saúde - FACISA 30 

- Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM/RN 30 

- Hospital Universitário Onofre Lopes – HUOL 31 

- Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH 31 

- Divisão de Gestão de Cuidado - DGC 31 

- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 32 

- Anexos  33 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ANAILSON MARCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 
 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

 

http://www.ebserh.gov.br/


 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 22.09.2017   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR 

Portaria nº 2.032/17-R, de 19 de Setembro de 2017. 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.054322/2017-37, 
  

R E S O L V E 
  

Designar MARCUS VINICIUS DANTAS, matrícula nº 1567605, Assistente em 

Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de Chefe 

do Setor de Administração de Convênios, FG-03, da Diretoria de Contabilidade e Finanças, 

no dia 02 de janeiro de 2017 e no período de 17 de julho a 04 de agosto de 2017, por motivo 

de férias do titular. 
  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

Portaria nº 2.041/17-R, de 20 de Setembro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o Memorando Eletrônico n.º 81/2017-PROEX, 

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar a servidora CANDIDA DE SOUZA, Assistente em 

Administração, matrícula n.º 1669132, para atuar como representante titular da Pró-Reitoria 

de Extensão (PROEX) junto à Comissão Gestora do Portal de Periódicos Eletrônicos da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, designada pela Portaria n.º 223/17-R, de 

04.02.2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 24/2016, de 05.02.2016, em substituição ao 

servidor VERIDIANO MAIA DOS SANTOS, Técnico em Assuntos Educacionais, 

matrícula n.º 1668779. 

  

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

Portaria nº 2.042/17-R, de 20 de Setembro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o artigo 210, inciso I do Regimento Geral da UFRN, 

e acatando o Relatório da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instituído pela 

Portaria nº 1.395/16-R, publicada no Boletim de Serviço nº 126, de 08/07/2016; prorrogada 

pela Portaria nº 1.869/16-R, publicada no Boletim de Serviço nº 168, de 06/09//2016; 

redesignada pela Portaria nº 2.387/16-R, publicada no Boletim de Serviço nº 203, de 

31/10/2016; prorrogada pela Portaria nº 024/17-R, publicada no Boletim de Serviço nº 006, 

de 10/01/2017; redesignada pela Portaria nº 365/17-R, publicada no Boletim de Serviço nº 

042, de 06/03/2017; prorrogada pela Portaria nº 823/17-R, publicada no Boletim de Serviço 

nº 083, de 08/05/2017, e considerando, ainda, o que consta do processo nº 

23077.040277/2016-52, 
  

R E S O L V E 
  

l. Aplicar a penalidade disciplinar de suspensão de 20 dias, convertida em multa, 

a  Professora MARIA DO SOCORRO LUNA CRUZ, matrícula nº 1143199, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, lotada na Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí – FACISA, 

nos termos do art. 130, § 2º, da Lei nº 8.112/90. 
  

2. Os efeitos desta Portaria iniciam-se com sua publicação. 
 

(a) Ângel Maria Paiva Cruz - Reitora 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 22.09.2017   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 2.043/17-R, de 20 de Setembro de 2017. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo 

com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que 

consta do processo n.º 23077.046869/2017-69, 

  

R E S O L V E 

 

Conceder licença para capacitação no período de 18 de setembro a 16 de dezembro 

de 2017, a EUGÊNIA MARIA DANTAS, Professor Associado, matrícula nº 6350736, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, lotada no Departamento de Geografia, do Centro de 

Ciências Humanas, Letras e Artes, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, 

de 23.02.06. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 2.045/17-R, de 21 de Setembro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso 

XI, do Regimento Geral da UFRN e de acordo com o art. 152 da Lei nº. 8.112/90 e em 

atendimento ao Memorando nº. 004/2017 – CPAD, de 15.09.2017,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a partir de 25.09.2017, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada 

pela Portaria nº. 1.471/17-R, de 26.07.2017, publicada no Boletim de Serviço nº. 140, de 

27.07.2017, conforme Processo nº. 23077.030382/2017-64; 

  

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.  

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 2.046/17-R, de 21 de Setembro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de FLEIDE DANIEL SANTOS DE 

ALBUQUERQUE, matrícula n.º 1496570, Professor Assistente do Departamento de 

Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas – CCHLA, para participar do VI Simpósio 

Mundial de Estudos da Língua Portuguesa e do Simpósio SIMPLE 2017, nas cidades de 

Santarém e Lisboa, em Portugal, no período de 22.10.2017 a 02.11.2017, inclusive trânsito, 

com ônus para a CAPES/PROAP, conforme processo n.º 23077.049547/2017-71. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 22.09.2017   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 2.047/17-R, de 21 de Setembro de 2017. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de MARIA DAS GRAÇAS SOARES 

RODRIGUES, matrícula n.º 349685, Professora Associada do Departamento de Letras – 

CCHLA, para participar da Jornada de Análises do Discurso e da Jornada de Estudos sobre 

Argumentação, nas cidades do Porto e de Lisboa, em Portugal, no período de 17.10.2017 a 

25.10.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 

23077.055370/2017-42. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 2.048/17-R, de 21 de Setembro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de ANA RAQUEL RODRIGUES LINDQUIST, 

matrícula n.º 2179208, Professora Associada do Departamento de Fisioterapia – CCS, para 

participar do “European Congress of Neurorehabilitation 2017”, na cidade de Lousanne, na 

Suiça, no período de 23.10.2017 a 30.10.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, 

conforme processo n.º 23077.052047/2017-17. 
  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 2.049/17-R, de 21 de Setembro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o art. 23 do Estatuto da UFRN e o art. 39 do 

Regimento Geral, considerando o §3º do art. 3º da Resolução n.º 083/2006-CONSEPE, 

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar o servidor FRANCISCO RICARDO LINS VIEIRA DE MELO, 

Professor Associado, matrícula n.º 1149542, para atuar como tutor da servidora SAIONARA 

LUCENA DE SENA, Tradutora Intérprete de Linguagem Sinais, matrícula nº 2148295, para 

acompanhamento e avaliação de seu estágio probatório. 

  

Art. 2º Revogar a Portaria n.º 1.343/16-R, de 28.06.2016, publicada no Boletim de 

Serviço n.º 119/2016, de 29.06.2016. 

  

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 22.09.2017   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 2.050/17-R, de 22 de Setembro de 2017. 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso 

XI, do Regimento Geral da UFRN, de acordo com a Lei nº. 9.784/99 e em atendimento ao 

Ofício nº. 03-CS, 
 

R E S O L V E 
  

Art. 1º Redesignar os servidores ZORANO SERGIO DE SOUZA, Professor 

Titular, matrícula nº. 350630, CPF nº. 156.031.804-04; ADA CRISTINA SCUDELARI, 

Professora Titular, matrícula nº. 1222082, CPF nº. 522.658.549-72; e NATASHA 

MEDEIROS HART BARBOSA, Assistente em Administração, matrícula nº. 1636717, CPF 

nº. 060.733.704-40, para, sob a presidência do primeiro, constituir Comissão de Sindicância 

a fim de apurar os fatos relatados no Processo de Sindicância nº. 23077.006048/2017-90, ao 

qual o Processo nº. 23077.026113/2016-12 encontra-se anexado. 
 

Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela Portaria 

nº. 1.472/17-R, de 26.07.2017, publicada no Boletim de Serviço nº. 140, de 27.07.2017 e 

prorrogada pela Portaria nº. 1.789/17-R, de 25.08.2017, publicada no Boletim de Serviço nº. 

162, de 28.08.2017. 
 

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 27.09.2017, para 

apresentação do relatório conclusivo. 
 

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 
  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

Portaria nº 2.052/17-R, de 22 de Setembro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de CARLOS EDUARDO TRABUCO DOREA, 

matrícula n.º 1328152, Professor Associado do Departamento de Engenharia de Computação 

e Automação – CT, para participar de banca de doutorado na “Université Paris-Saclay”, na 

cidade de Gif Sur Yvette, na França, no período de 26.09.2017 a 30.09.2017, inclusive 

trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 23077.057012/2017-74. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 2.053/17-R, de 22 de Setembro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de FABIANA CRISTINA MENDONÇA DE 

ARAÚJO, matrícula n.º 1542822, Professora Adjunta do Departamento de Fonoaudiologia – 

CCS, para participar de reunião na “University of Miami Miller School of Medicine” e do 

“8
th

 Annual Coalition for Global Hearing Health”, na cidade de Miami, nos EUA, no 

período de 09.10.2017 a 16.10.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme 

processo n.º 23077.052609/2017-22. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 22.09.2017   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 2.054/17-R, de 22 de Setembro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de MICHAEL MANFRED HANKE, matrícula n.º 

1351529, Professor Adjunto do Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras 

Modernas – CCHLA, para participar de reuniões na “Universität der Künste Berlin” e na 

“Freie Universität Berlin”, na cidade de Berlim, na Alemanha, no período de 23.10.2017 a 

31.10.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.057755/2017-44. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 2.055/17-R, de 22 de Setembro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de CINTIA ALVES SALGADO AZONI, 

matrícula n.º 2143029, Professora Adjunta do Departamento de Fonoaudiologia – CCS, para 

participar do “Reading, Literacy & Learning Conference” e realizar visita técnica à 

“Harvard Graduate School of Education”, nas cidades de Atlanta e Boston, nos EUA, no 

período de 06.11.2017 a 18.11.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme 

processo n.º 23077.052604/2017-08. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar - CPAD 

Portaria nº 001/17 – CPAD,  de 21 de Setembro de 2017 

  

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designado pela 

Portaria nº Portaria nº 1.712/17-R, de 17/08/2017, publicada no Boletim de Serviço nº 155 

de 17/08/2017 da Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

  

R E S O L V E 

  

1. Designar, na forma do artigo 149, § 1º da Lei n.º 8.112/90 de 11 de dezembro 

de1990, aservidora NATASHA MEDEIROS HART BARBOSA – Mat. SIAPE 1636717, 

para desempenhar as funções de Secretária da referida Comissão, ficando a mesma 

dispensada da assinatura do ponto, enquanto durarem os respectivos trabalhos. 

  

2. Fazer publicar este ato no Boletim de Serviço da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte. 

  

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho -  Presidente 

  

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 22.09.2017   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Chefia de Gabinete - CGAB 

Portaria n° 3000111/17- CGAB, de 21 de Setembro de 2017. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANGELA MARIA PAIVA CRUZ, Matrícula 

349720, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) GABINETE DO REITOR, 

para Viagem a serviço, no país, em Brasilia/DF,  no período de 25 de Setembro de 2017 a 28 

de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6413/2017. 

 

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete 

 

 

Portaria n° 3000112/17-CGAB, de 21 de Setembro de 2017. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FERNANDA NERVO RAFFIN, Matrícula 

1201781, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FARMACIA, para participação em Banca, em Goiânia/GO,  no período de 26 de Setembro 

de 2017 a 30 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6489/2017. 

 

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Portaria nº 095/17-PROAD, de 01 Setembro de 2017. 
  

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição 

Federal. 
  

R E S O L V E 
 

1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Apoio ao processo licitatório para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS, com o objetivo de emitir pareceres, pelo período de 12(doze) meses. 
  

Matrícula Nome Cargo Lotação CPF 

1866164 Michelle de Medeiros 

Mendes 

Nutricionista Restaurante 

Universitário 

032.826.314-13 

1736535 Luciana de Medeiros 

Oliveira 

Nutricionista Restaurante 

Universitário 

054.864.724-04 

1748189 Taiana Brito Menezes Nutricionista Escola Agrícola de 

Jundiaí – EaJ 

031.568.244-47 

3844099 Juliana Morais de Sousa Nutricionista Núcleo de Educação 

Infantil – NEI 

055.105.404-27 

  

2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 
  

(a) Anaílson Márcio Gomes - Pró-Reitor 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 22.09.2017   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

  

Portaria nº 0 96/17-PROAD, de 22 de Setembro de 2017. 

  

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição 

Federal. 

  

CONSIDERANDO as exigências da Lei 10.520, de 17/07/2002, e Decreto 5.450 de 

31/05/2005, 

  

R E S O L V E 

  

1º - Designar como Pregoeiro da UFRN o servidor PEDRO DA ROCHA SOUZA, 

matrícula nº 2114936, conforme Legislação em vigor, para realizar procedimento licitatório 

na modalidade Pregão, pelo prazo de 01(um) ano, a partir de 27 de setembro de 2017. 

  

2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Anaílson Márcio Gomes - Pró-Reitor 

 

 

 

 

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 

Portaria n° 475/17-CGT, de 22 de Setembro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EVERALDO ALVES DE OLIVEIRA, 

Matrícula 350053, APONTADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Mossoró/RN,  no período 

de 07 de Outubro de 2017 a 08 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

6530/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

 

Portaria n° 475/17-CGT, de 22 de Setembro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EVERALDO ALVES DE OLIVEIRA, 

Matrícula 350053, APONTADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Mossoró/RN,  no período 

de 07 de Outubro de 2017 a 08 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

6532/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 22.09.2017   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n° 476/17-CGT, de 22 de Setembro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EVERALDO ALVES DE OLIVEIRA, 

Matrícula 350053, APONTADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Parelhas/RN,  no período 

de 13 de Outubro de 2017 a 15 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

6542/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

 

Portaria n° 477/17- CGT, de 22 de Setembro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de EVERALDO ALVES 

DE OLIVEIRA, Matrícula: 350053, conforme solicitação de afastamento nº 6530/2017, 

publicada no Boletim de Serviço número 180/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

 

 

Portaria n° 477/17-CGT, de 22 de Setembro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EVERALDO ALVES DE OLIVEIRA, 

Matrícula 350053, APONTADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em MOSSORÓ/RN,  no 

período de 06 de Outubro de 2017 a 08 de Outubro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 6559/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 22.09.2017   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

Diretoria de Material e Patrimônio - DMP 

Portaria n° 010/17- DMP, de 22 de Setembro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) PROAD - DIRETORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ADRIANA DA SILVA CARDOSO, Matrícula 

364073, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) PROAD - DIRETORIA DE 

MATERIAL E PATRIMÔNIO, para participar de eventos, no país, em MOSSORÓ/RN,  no 

período de 26 de Setembro de 2017 a 28 de Setembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 6561/2017. 

 

(a) Paulo Jose Pereira – Diretor 

 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Portaria nº 662/17-PROGESP, de 19 de Setembro de 2017. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1.401/14-R, de 30 de julho de 2014. 

 

CONSIDERANDO o art. 7º da Resolução nº 08/2006-CONSAD, de 20 de abril de 

2006. 

 

R E S O L V E 

 

Designar os servidores SANZIA GOMES MAXIMO, Chefe e Tutora, SIAPE 

1898823, FRANCISCO QUEIROZ DE LIMA, Economista, SIAPE 347336, ANDREA 

FERREIRA RAMALHO LEITE, Assistente em Administração, SIAPE 1730883, e ANA 

CAROLINA SA LEITAO DE ARAUJO, Assistente em Administração, SIAPE 1030004, 

para compor a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório de SAUL SEVERINO 

OLIVEIRA, Técnico em Secretariado, SIAPE 1792699, lotado na Pró-Reitoria de Gestão de 

Pessoas - PROGESP. 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria n° 678/17- PROGESP, de 22 de Setembro de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de MARCOS ANTONIO 

REBOUCAS DA COSTA, Matrícula: 349949, conforme solicitação de afastamento nº 

6477/2017, publicada no Boletim de Serviço número 179/2017. 

 

(a) Raquel Alves Santos - Pro-Reitora Adjunta 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 22.09.2017   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Diretoria de Atenção À Saúde do Servidor - DASS 

Portaria nº 183 /17-DASS, de 22 de Setembro de 2017. 

  

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

  

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

R E S O L V E 

  

CONDECER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.041500/2017-60 

Servidor: FLADJANY EMANUELLY FAUSTINO DA SILVA 

Matrícula: 1221987 

Cargo: PROFESSOR SUBSTITUTO 

Lotação: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM 

Vigência: 16/05/2017 

Grau de risco: MÉDIO 

Laudo: 2009004639 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

 

 

 

Portaria nº 184 /17-DASS, de 22 de Setembro de 2017. 

  

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

  

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

R E S O L V E 

  

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 052318/2017-34 

Servidor: RENATA ALEXANDRA MOREIRA DAS NEVES 

Matrícula: 1674112 

Cargo: PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

Lotação: DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO 

Vigência: 13/02/2017 

Grau de risco: MÉDIO 

Laudo: 2013002964 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 22.09.2017   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n° 184/17-DASS, de 21 de Setembro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE 

DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIANE ARAUJO DANTAS, Matrícula 

2321588, PSICOLOGO-AREA DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À 

SAÚDE DO SERVIDOR, para participar de eventos, no país, em Natal/RN,  no período de 

25 de Setembro de 2017 a 28 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

6046/2017. 
 

(a) Francisco Carlucio Porfirio - Diretor 

 
 

 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação - PPG 

Portaria nº 047/17- PPG, de 21 de Setembro de 2017. 

  

A Pró-Reitora de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

Presidente da Comissão de Pós-Graduação,  

 

R E S O L V E 

  

Aprovar o(s) seguinte(s) curso(s) de Pós-Graduação Lato sensu: 

  

1. CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 

 

1.1.  Núcleo Câmara Cascudo de Estudos 

 

1.1.1. CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM  LITERATURA E CULTURA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, Coordenado pelo professor José Luiz Ferreira, matrícula 

n°1675070, no período 02/10/2017 a 30/04/2019, com carga horária de 400 horas e 66 

vagas. 

  

(a) Rubens Maribondo do Nascimento - Pró-Reitor 

 

 

Portaria nº 048/17- PPG, de 21 de Setembro de 2017. 
  

O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

Presidente da Comissão de Pós-Graduação,  
 

R E S O L V E 
 

Aprovar o(s) seguinte(s) curso(s) de Pós-Graduação Lato sensu: 
  

Retificar o período de realização do curso, aprovado através da Portaria nº 

048/2016, de 26 de dezembro de 2016, conforme o seguinte processo: 
  

1. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
  

1.1  Departamento de Educação Física 
  

1.1.1 CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM PSICOMOTRICIDADE CLÍNICA E 

ESCOLAR, Coordenado pelo professor Patrick Ramon Stafin Coqueral, matrícula 

n° 1971270 no período de 11/03/2017 a 31/10/2018, com carga horária de 360 horas e 80 

vagas. 
  

(a) Rubens Maribondo do Nascimento - Pró-Reitor 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 22.09.2017   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Portaria n° 169/17-CT, de 21 de Setembro de 2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores Fagner Alexandre Nunes de França – 2085750, George 

Santos Marinho – matrícula 1235107 e   Moacir Guilhermino da Silva – matrícula 347288, 

para procederem à Colação de Grau em separado dos alunos, Jeandson Wilck Nogueira de 

Macedo  – matrícula 2012937507, do curso de Engenharia Civil, período 2017.1 e Simas 

Kellys de Oliveira – matrícula 2008023150, do curso de Engenharia Mecânica, período 

2017.1, às 14h00, do dia 21 de setembro de 2017, na sala da Direção do Centro de 

Tecnologia. 

  

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 

 

Portaria n° 170/17-CT, de 21 de Setembro de 2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 143, 148 e 149 da Lei n.º 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990 e no artigo 3º da Resolução n.º 036/16-CONSAD, de 28 de julho de 

2016, 

  

R E S O L V E 

                        

Art. 1º Designar o servidor JOSÉ ILTON SARMENTO SILVEIRA JÚNIOR, 

Técnico de Laboratório Área, Matrícula 1856120, para, em substituição a Agnaldo Souza 

Cruz, Assistente em Administração, matrícula nº 1668778, integrar a Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, constituída pela Portaria n.º 161/2017-CT, na qualidade de 

membro. 

 

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz – Diretor 

 

 

 

Portaria n° 172/17-CT, de 22 de Setembro de 2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Comissão 

Examinadora da apresentação de Memorial do professor Sebastião Ribeiro Ferreira, 

requisito exigido pelo art. 22, III, da Resolução nº 136/2014 – CONSEPE, de 22 de julho de 

2014, para promoção à Classe E (Professor titular) da carreira do Magistério Superior 

Federal na UFRN: 

  

Membros titulares: 

 

a) Marcus Antônio de Freitas Melo – Matrícula 6347420 – Presidente (UFRN) 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 22.09.2017   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

b) Marta Suely Madruga – Matrícula 336930 – Membro Externo (UFPB) 

 

c) Flávio Luiz Honorato da Silva – Matrícula 6338198 – Membro Externo (UFPB) 

 

d) Michel François Fossy – Matrícula 332029 – Membro Externo (UFCG) 

  

Membro suplente: 

 

a) João Fernandes de Sousa – Matrícula 6347420 – UFRN 

  

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 

 

Comissão de Sindicância - CS 

Portaria n°171/17-CS, de22 de Setembro de 2017. 

 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, designada pela Portaria nº 

161/2017-CT, de 1 de setembro de 2017, do Diretor do Centro de Tecnologia da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Na forma do artigo 149, § 1º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

designar o servidor JOSÉ ILTON SARMENTO SILVEIRA JÚNIOR, Técnico de 

Laboratório Área, Matrícula 1856120, para desempenhar as funções de secretário da referida 

Comissão, enquanto durarem os trabalhos apuratórios. 

 

Art. 2.º Autorizar que o referido servidor fique dispensado do ponto eletrônico em 

sua unidade de lotação, enquanto durarem os trabalhos. 

 

Art. 3º Fazer publicar esta portaria no Boletim de Serviço da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte. 

  

(a) Luiz Gonzaga de Queiroz Silveira Júnior - Presidente da Comissão de Sindicância 

 

 

 

 

Departamento de Engenharia de Materiais - DEMAT 

Portaria n° 042/17-DEMAT, de 22 de Setembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAURICIO ROBERTO BOMIO DELMONTE, 

Matrícula 1883170, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS, para desenvolver projetos de 

cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em Recife/PE,  no período de 27 de 

Setembro de 2017 a 27 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

6534/2017. 
 

(a) Maria Carolina Burgos Costa do Nascimento - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 22.09.2017   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n° 043/17- DEMAT, de 22 de Setembro de 2017. 
 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

R E S O L V E 
 

Autorizar o afastamento no país de FABIANA VILLELA DA MOTTA, Matrícula 

1802888, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em Recife/PE,  no período de 27 de Setembro de 2017 a 27 

de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6535/2017. 
 

(a) Maria Carolina Burgos Costa do Nascimento - Chefe Substituto 

 

 

 
 

Departamento de Engenharia Civil - DECIV 

Portaria n° 073/17-DECIV, de 22 de Setembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VANESSA BECKER, Matrícula 1764855, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL, para participar de eventos, no país, em Florianópolis / SC,  no 

período de 26 de Novembro de 2017 a 01 de Dezembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 6182/2017. 

 

(a) Olavo Francisco dos Santos Junior – Chefe 

 

 

 

 

Portaria n° 074/17-DECIV, de 22 de Setembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MOACIR GUILHERMINO DA SILVA, 

Matrícula 347288, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, para participar de eventos, no país, em 

Recife/PE,  no período de 28 de Setembro de 2017 a 30 de Setembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 6454/2017. 

 

(a) Olavo Francisco dos Santos Junior – Chefe 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 22.09.2017   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Portaria n° 075/17-DECIV, de 22 de Setembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ADELENA GONCALVES MAIA, Matrícula 

1759777, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL, para participar de eventos, no país, em Florianópolis/SC,  no 

período de 27 de Novembro de 2017 a 01 de Dezembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 6183/2017. 

 

(a) Olavo Francisco dos Santos Junior - Chefe 

 

 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Portaria n
0
 036/17-CCET, de 21 de Setembro de 2017. 

  

A Vice-Diretora do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 1.882/2015-R, de 01-10-2015; 

  

R E S O L V E 

  

Conceder ELOGIO ao servidor Adam Rafael Gonçalves Cavalcante, mat. 2173546, 

Assistente em Administração, para figurar em sua ficha funcional, pelos serviços prestados 

com zelo e dedicação nos XIII Jogos do Centro de Ciências Exatas e da Terra da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

        

(a) Jeanete Alves Moreira – Vice-Diretora 
 

 

 

 

Portaria n
0
 037/17-CCET, de 21 de Setembro de 2017. 

  

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 1.881/2015-R, de 01-10-2015; 

  

Considerando o exposto no § 3º do Art. 3º da Resolução nº 08 do CONSAD, de 

20/04/06, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do Estágio 

Probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN; 

  

R E S O L V E 

    

Alterar Tutoria da servidora Patrícia Karina Gomes da Câmara, mat. 1724101, 

Auxiliar em Administração, de Suzana da Silva Macêdo, mat. 1669866, por Arrison 

Henrique Souza de Oliveira, mat. 1952216, Assistente em Administração. 

  

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) Djalma Ribeiro da Silva –Diretor 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 22.09.2017   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 
 

Portaria n
0
 038/17-CCET, de 21 de Setembro de 2017. 

  

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 1.881/2015-R, de 01-10-2015; 

  

Considerando o exposto no § 3º do Art. 3º da Resolução nº 08 do CONSAD, de 

20/04/06, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do Estágio 

Probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN; 

  

R E S O L V E 

  
Alterar Tutoria do servidor Thalles da Silva Pinto, mat. 2332933, Auxiliar em 

Administração, de Suzana da Silva Macêdo, mat. 1669866, para Arrison Henrique Souza de 

Oliveira, mat. 1952216, Assistente em Administração. 

  

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) Djalma Ribeiro da Silva – Diretor 

 

 

 

Departamento de Geologia - DG 

Portaria n° 103/17-DG, de 21 de Setembro de 2017. 
 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 
 

R E S O L V E 
 

Autorizar o afastamento no país de RICARDO FARIAS DO AMARAL, Matrícula 

350827, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA, para participar de eventos, no país, em João Pessoa/PB,  no período de 11 de 

Outubro de 2017 a 13 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

6520/2017. 
 

(a) Laecio Cunha de Souza - Chefe 

 

 

 

 

Departamento de Geofísica - DGEF 

Portaria n° 049/17-DGEF, de 22 de Setembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LEANDSON ROBERTO FERNANDES DE 

LUCENA, Matrícula 1714488, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em Senador 

Georgino Avelino/RN,  no período de 27 de Setembro de 2017 a 29 de Setembro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 6546/2017. 

 

(a) Josibel Gomes de Oliveira Junior – Chefe 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 22.09.2017   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Departamento de Economia - DECO 

Portaria 023/17-DECO, de 22 de Setembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUZIENE DANTAS DE MACEDO, Matrícula 

2344954, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ECONOMIA, para participar de eventos, no país, em Fortaleza/CE,  no período de 07 de 

Outubro de 2017 a 07 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

6551/2017. 

 

(a) Francisco Wellington Duarte - Chefe 

 

 

 

 

Departamento de Serviço Social - DESSO 

Portaria n° 050/17-DESSO, de 22 de Setembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ILENA FELIPE BARROS, Matrícula 2204690, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL, para participar de eventos, no país, em Franca/SP,  no período de 02 de Outubro 

de 2017 a 06 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6357/2017. 

 

(a) Rosangela Alves de Oliveira - Chefe 

 

 

 

 

Portaria n° 051/17- DESSO, de 22 de Setembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDLA HOFFMANN, Matrícula 1958916, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL, para participar de eventos, no país, em Niterói/RJ,  no período de 06 de Novembro 

de 2017 a 10 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6442/2017. 

 

(a) Rosangela Alves de Oliveira – Chefe 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 22.09.2017   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria nº 115/17-CCHLA, de 15 de Setembro de 2017. 
  

O Diretor em Exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 
 

Considerando o teor do memorando eletrônico nº 42/2017 – GEO/CCHLA, de 14 

de agosto de 2017. 
  

R E S O L V E 
 

Designar os professores MARCELO DOS SANTOS CHAVES, mat. 

1549838, MARIA APARECIDA PONTES DA FONSÊCA,mat. 1149402, MARIA 

FRANCISCA DE JESUS LÍRIO RAMALHO, mat. 1149365, ORGIVAL BEZERRA DA 

NÓBREGA JÚNIOR, mat. 1149334, e PAULO CÉSAR DE ARAÚJO, mat. 1547315, para 

comporem a Câmara de Ensino e Extensão do Departamento de Geografia da UFRN, pelo 

período de 09 de agosto de 2017 a 08 de agosto de 2018. 
  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
  

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho - Diretor em exercício 

 

 

 

 

Portaria nº 116/17-CCHLA, de 15 de Setembro de 2017. 
  

O Diretor em Exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 
 

Considerando o teor do memorando eletrônico nº 47/2017 – GEO/CCHLA, de 14 

de setembro de 2017. 
  

R E S O L V E 
                        

Designar o docente RODRIGO FREITAS AMORIM, mat. 1242208; a técnica 

administrativa TAINARA RODRIGUES LINO, mat. 1115833; e o discente DIOGO 

FELIPE SANTOS DE MOURA, mat. 2017017650, membros titulares, e o 

docente LUTIANE QUEIROZ DE ALMEIDA, mat. 1503011, membro suplente, para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão Eleitoral para a Escolha de Vice-

Coordenador do Curso de Geografia Licenciatura a Distância da UFRN para o biênio 2017-

2019. 
  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho - Diretor em exercício 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 22.09.2017   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 117/17-CCHLA, de 15 de Setembro de 2017. 

  

O Diretor em exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando eletrônico nº 3/2017 – CCL/FRAN/CCHLA, 

de 13 de setembro de 2017. 

 

R E S O L V E 

                   

Alterar a portaria nº 153/2016, publicada no Boletim de Serviço nº 198 de 

21/10/2016, e SUBSTITUIR o professor RAIMUNDO NONATO JÚNIOR, mat. 1530760, 

pelo professor JEAN FRANÇOIS MATHIEU BRUNELIÈRE, mat. 2395218, como 

membro do Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras - Francês. 

Esta portaria tem efeito retroativo a 30 de maio de 2017. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho - Diretor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 118/17-CCHLA, de 15 de Setembro de 2017. 

  

O Diretor em exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando eletrônico nº 4/2017 – CCL/FRAN/CCHLA, 

de 13 de setembro de 2017. 

                            

R E S O L V E 

                   

Alterar a portaria nº 165/2016, publicada no Boletim de Serviço nº 213 de 

18/11/2016, e SUBSTITUIR o professor RAIMUNDO NONATO JÚNIOR, mat. 1530760, 

pelo professor JEAN FRANÇOIS MATHIEU BRUNELIÈRE, mat. 2395218, como 

membro do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Letras - Francês. 

 

Esta portaria tem efeito retroativo a 30 de maio de 2017. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho Diretor em exercício 

 

 

Programa de Pós-Graduação em Gestão de Processos Institucionais - PPGGPI 

Portaria n° 002/17- PPGGPI, de 22 de Setembro de 2017. 
 

O COORDENADOR DE CURSO DO(A) PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

EM GESTÃO DE PROCESSOS INSTITUCIONAIS - CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

R E S O L V E 
 

Autorizar o afastamento no país de SERGIO LUIS RIZZO DELA SAVIA, 

Matrícula 1784950, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PROGRAMA 

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO DE PROCESSOS INSTITUCIONAIS - CCHLA, 

para participar de eventos, no país, em São João Del Rei/MG,  no período de 21 de Outubro 

de 2017 a 26 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6186/2017. 
 

(a) Patricia Borba Vilar Guimaraes - Coordenador 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 22.09.2017   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Geografia - DGE 

Portaria n° 056/17-DGE, de 21 de Setembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RODRIGO DE FREITAS AMORIM, Matrícula 

1242208, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA, para Viagem a serviço, no país, em Mossoró/RN,  no período de 06 

de Outubro de 2017 a 07 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

6375/2017. 

 

(a) Celso Donizete Locatel – Chefe 

 

 

 

 

Portaria 057/17-DGE, de 21 de Setembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANELINO FRANCISCO DA SILVA, 

Matrícula 1149350, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA/CCHLA, para participar de eventos, no país, em 

Porto Alegre/RS,  no período de 11 de Outubro de 2017 a 16 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 6418/2017. 

 

(a) Celso Donizete Locatel – Chefe 

 

 

 

 

Portaria n° 058/17-DGE, de 21 de Setembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JULIANA FELIPE FARIAS, Matrícula 

2321176, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA, para Viagem a serviço, no país, em Mossoró/RN,  no período de 06 

de Outubro de 2017 a 07 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

6511/2017. 

 

(a) Celso Donizete Locatel – Chefe 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 22.09.2017   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Ciências Sociais - DCISO 

Portaria n° 020/17-DCISO, de 21 de Setembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

SOCIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GILMAR SANTANA, Matrícula 1693229, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

SOCIAIS, para participar de eventos, no país, em Araraquara/SP,  no período de 27 de 

Setembro de 2017 a 30 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

6524/2017. 

 

(a) Cesar Sanson - Chefe 

 

 

 

 

Departamento de História - DEH 

Portaria n° 058/17-DEH, de 21 de Setembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SEBASTIAO LEAL FERREIRA VARGAS NETTO, 

Matrícula 1675519, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para participar de eventos, no país, em São 

Paulo/SP,  no período de 02 de Outubro de 2017 a 06 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 6490/2017.  

 

(a) Margarida Maria Dias de Oliveira – Chefe 

 

 

 

Departamento de Comunicação Social - DECOM 

Portaria n° 038/17-DECOM, de 22 de Setembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VALQUIRIA APARECIDA PASSOS KNEIPP, 

Matrícula 1694773, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, para participar de órgãos de 

deliberação coletiva, no país, em São Paulo/SP,  no período de 03 de Outubro de 2017 a 07 

de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6516/2017. 

 

(a) Ronaldo Mendes Neves - Chefe 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 22.09.2017   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

Centro de Educação – CE 

Portaria n° 062/17-CE, de 22 de Setembro de 2017. 
  

A Diretora do Centro de Educação da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 
 

Considerando a Resolução n° 008/2006-CONSAD, de 20 de abril de 2006; 

  

R E S O L V E 
  

Art. 1. Designar a servidora Adriana Szilagyi Leão, matricula 3525352, como 

tutora do Estágio Probatório de servidora Ana Cleia Targino dos Santos, matricula 1167924, 

Assistente em Administração do Centro de Educação da UFRN. 
  

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 
  

(a) Márcia Maria Gurgel Ribeiro - Diretora 

 

 
 

Portaria n° 063/17-CE, de 22 de Setembro de 2017. 

  

A Diretora do Centro de Educação, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 

  

R E S O L V E 

  

Designar os servidores, abaixo relacionados, para participar da organização e 

realização  do concurso público de provas e títulos para o cargo de professor do magistério 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na área de Educação Infantil e Anos Iniciais do 

Ensino Fundamental, conforme Edital n° 017/2017 - DOU nº 113, de 14/06/2017. 
  

Supervisão: 
  

Keila Barreto de Araújo, matrícula 1314201 
 

Murilo Oliveira Melo, matrícula 2063253 
  

Fiscais para aplicação das provas: 
  

Ana Maria Cunha Aguiar, matrícula 0348483 
 

Barbara Raquel Coutinho Toscano Azevedo, matrícula 3012291 
 

Cibele Lucena de Almeida, matrícula 3662695 
 

Esthephania Oliveira Maia Batalha, matrícula 2239300 
 

Isaura de França Brandão, matrícula 1015241 
 

Jason Desidério Bezerra, matrícula 2278110 
 

Luanna Priscila da Silva Gomes, matrícula 2382411 
 

Maria Patrícia Costa de Oliveira, matrícula 224409 
 

Milena de Macedo Barbosa Nascimento, matrícula 1668817 
 

Naire Jane Capistrano, matrícula 1169475 
 

Vanessa Alessadra Cavalcanti Peixoto, matrícula 3695333 
 

Elione Carlos da Silva Costa, matrícula 0350304 
 

Ellen dos Santos Alves de Melo, matrícula 2319901 
 

Luana Bezerra Pinheiro, matrícula 1204151 
 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Márcia Maria Gurgel Ribeiro - Diretora 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 22.09.2017   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 

Portaria n° 1.015/17- DFPE, de 22 de Setembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA CRISTINA LEANDRO DE PAIVA, 

Matrícula 2453560, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para 

participar de eventos, no país, em Rio Grande/RS,  no período de 17 de Outubro de 2017 a 

21 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6397/2017. 

 

(a) Magna Franca - Chefe 

 

 

 

 

Núcleo de Educação da Infância - NEI 

Portaria n° 097/17- NEI, de 22 de Setembro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ISAURA DE FRANCA BRANDAO, Matrícula 

1015241, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, em 

Macau/RN,  no período de 23 de Setembro de 2017 a 23 de Setembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 6528/2017. 

 

(a) Elaine Santana de Oliveira – Diretor 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas  - DACT 

Portaria 036/17- DACT, de 22 de Setembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIA CLAUDIA JACOME DA 

CAMARA, Matrícula 1218940, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS, para participar de 

eventos, no país, em Caicó/RN,  no período de 29 de Setembro de 2017 a 30 de Setembro de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 6560/2017. 

 

(a) Ivanise Marina Moretti Rebecchi - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 22.09.2017   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

Centro de Biociências - CB 

Departamento de Ecologia - DECO 

Portaria n° 021/17- DECO, de 22 de Setembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ECOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ADRIANO CALIMAN FERREIRA DA 

SILVA, Matrícula 1714892, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ECOLOGIA, para participação em Banca, em Goiânia/GO,  no 

período de 02 de Outubro de 2017 a 06 de Outubro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 6533/2017. 

 

(a) Priscila Fabiana Macedo Lopes – Chefe 

 

 

 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia - DMP 

Portaria n° 049/17- DMP, de 21 de Setembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA CELESTE NUNES DE MELO, 

Matrícula 1452833, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, para desenvolver 

projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em Caicó/RN,  no 

período de 06 de Outubro de 2017 a 07 de Outubro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 6510/2017. 

 

(a) Renata Antonaci Gama - Chefe Substituto 

 

 

 

Departamento de Oceanografia e Limnologia - DOL 

Portaria n° 072/17- DOL, de 22 de Setembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de WELLINGTON SEVERINO XAVIER, 

Matrícula: 348765, AUXILIAR DE LABORATORIO DO DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Mossoró/RN,  no 

período de 02 de Outubro de 2017 a 08 de Outubro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 6554/2017. 

 

(a) Jorge Eduardo Lins Oliveira - Chefe 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 22.09.2017   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Portaria nº 075/17-CERES, de 22 de Setembro de 2017 

 

A DIRETORIA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de 

31/08/2015 – Seção 2, de acordo o art. 145, parágrafo único, da Lei nº 8.112/90 c/c art. 238 

da mesma lei, e a Resolução nº 036/2016-CONSAD, 

  

R E S O L V E 

 

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a partir de 06.09.2017, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, designada pela Portaria n.º 037/17-

CERES, de 08 de junho de 2017, publicada no Boletim de Serviço n.º 106, de 08.06.2017, 

conforme Processo n.º 23077.015049/2017-25. 

 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretora 

 

 

Portaria nº 076/17-CERES, de 22 de Setembro de 2017 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.628/2015-R, de 26/08/2015 – 

publicada no DOU nº 166, de 31/08/2015 – Seção 2, resolve: 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os servidores VALDEMIR GALVÃO DE CARVALHO, 

matrícula SIAPE 4322109, E CLEOMARA CRISTINA AZEVEDO SILVA, matrícula 

SIAPE 2322128, e a discente RUSIMARA DAYANE DA SILVA, matrícula 2013500340, 

para constituírem, sob a presidência do primeiro, a comissão responsável pela eleição para 

Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Administração do Centro de Ensino Superior 

do Seridó. 

 

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Vice-Diretor 

 

 

Portaria nº 077/17-CERES, de 22 de Setembro de 2017 

                                               

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.628/2015-R, de 26/08/2015 – 

publicada no DOU nº 166, de 31/08/2015 – Seção 2, resolve: 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os servidores VALDEMIR GALVÃO DE CARVALHO, 

matrícula SIAPE 4322109, E CLEOMARA CRISTINA AZEVEDO SILVA, matrícula 

SIAPE 2322128, e a discente RUSIMARA DAYANE DA SILVA, matrícula 2013500340, 

para constituírem, sob a presidência do primeiro, a comissão responsável pela eleição para 

Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Turismo do Centro de Ensino Superior do 

Seridó. 

 

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Vice-Diretor 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 22.09.2017   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Geografia do Ceres - DGC 

Portaria 078/17- DGC, de 22 de Setembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE JOAO LELIS LEAL DE SOUZA, 

Matrícula 1244719, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN,  no 

período de 01 de Novembro de 2017 a 01 de Novembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 6476/2017. 

 

(a) Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador – Chefe 

 

 

 

 

Portaria n° 079/17- DGC, de 22 de Setembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SAULO ROBERTO DE OLIVEIRA VITAL, 

Matrícula 2289755, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em João 

Pessoa/PB,  no período de 30 de Novembro de 2017 a 01 de Dezembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 6484/2017. 

 

(a) Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador – Chefe 

 

 

 

 

Portaria  n° 080/17- DGC, de 22 de Setembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SAULO ROBERTO DE OLIVEIRA VITAL, 

Matrícula 2289755, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para participar de eventos, no país, em João 

Pessoa/PB,  no período de 12 de Novembro de 2017 a 15 de Novembro de 2017,conforme 

solicitação de afastamento nº 6486/2017. 

 

(a) Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador – Chefe 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 22.09.2017   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 

Escola de Ciências e Tecnologia - ECT 

Portaria n° 085/17- ECT, de 22 de Setembro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PEDRO DA CUNHA FERREIRA, Matrícula 

2913810, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS 

E TECNOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em Rio de Janeiro/RJ,  no período de 13 de Novembro de 2017 a 01 de 

Dezembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6517/2017. 

 

(a) Douglas do Nascimento Silva – Diretor 

 

 

 

 

Portaria n° 086/17- ECT, de 22 de Setembro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VERA LUCIA LOPES DE CASTRO, 

Matrícula 1674419, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE 

CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN,  no período 

de 11 de Setembro de 2017 a 14 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 6525/2017. 

 

(a) Douglas de Nascimento Silva - Diretor 

 

 

 

Instituto  Metrópole  Digital - IMD 

Portaria n° 126-17-IMD, de 22 de Setembro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCELIO DANTAS DE AQUINO, Matrícula 2916579, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE 

DIGITAL, para participação em Banca, em Currais Novos/RN,  no período de 06 de 

Outubro de 2017 a 07 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

6550/2017. 

 

(a) José Ivonildo do Rego - Diretor 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 22.09.2017   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde - FACISA 

Portaria n° 247/17- FACISA, de 22 de Setembro de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROBERTA DE OLIVEIRA CACHO, Matrícula 

2682777, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço, no país, em 

Caicó/RN,  no período de 25 de Setembro de 2017 a 28 de Setembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 6458/2017. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto 

 

 

 

 

Portaria n° 248/17-FACISA, de 22 de Setembro de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROBERTA DE OLIVEIRA CACHO, Matrícula 

2682777, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

Salvador/BA,  no período de 04 de Outubro de 2017 a 08 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 6459/2017. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto 

 

 

 

 

Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM/RN 

Portaria n° 070/17-EMCM/RN, de 22 de Setembro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO 

RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VANIA JUCARA DA SILVA, Matrícula 

2409657, BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE 

CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para participar de eventos, no país, 

em Caicó/RN,  no período de 29 de Setembro de 2017 a 29 de Setembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 6513/2017. 

 

(a) George Dantas de Azevedo – Diretor 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 22.09.2017   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

 

 

Hospital Universitário Onofre Lopes – HUOL 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH 

Divisão de Gestão de Cuidado - DGC 

Portaria  n° 036/17-DGC/EBSERH, de 22 de Setembro de 2017. 

 

O CHEFE DO(A) EBSERH - DIVISÃO DE GESTÃO DE CUIDADO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LIVIA MEDEIROS SOARES CELANI, 

Matrícula 2922824, MEDICO-AREA DO(A) EBSERH - DIVISÃO DE GESTÃO DE 

CUIDADO, para participar de eventos, no país, em Brasília/DF, no período de 09 de 

Novembro de 2017 a 16 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

6436/2017. 

 

(a) Monica Matias Rafael do Nascimento – Chefe 

 

 

 

 

Portaria n° 037/17-DGC/EBSERH, de 22 de Setembro de 2017. 

 

O CHEFE DO(A) EBSERH - DIVISÃO DE GESTÃO DE CUIDADO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GAUGEFRAN JOSE GUEDES DE SOUZA, 

Matrícula 1195273, MEDICO-AREA DO(A) EBSERH - DIVISÃO DE GESTÃO DE 

CUIDADO, para participar de eventos, no país, em Recife/PE,  no período de 02 de Outubro 

de 2017 a 06 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6557/2017. 

 

(a) Monica Matias Rafael do Nascimento - Chefe 

 

 

 

 

Portaria n° 038/17- DGC/EBSERH, de 22 de Setembro de 2017. 

 

O CHEFE DO(A) EBSERH - DIVISÃO DE GESTÃO DE CUIDADO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CRISTIANA MARIA FERREIRA COSTA, 

Matrícula 1177737, MEDICO-AREA DO(A) EBSERH - DIVISÃO DE GESTÃO DE 

CUIDADO, para participar de eventos, no país, em São Paulo/SP,  no período de 14 de 

Novembro de 2017 a 17 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

6419/2017. 

 

(a) Monica Matias Rafael do Nascimento – Chefe 

 

 

 

 

http://www.ebserh.gov.br/


 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 22.09.2017   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

 

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 
Portaria n° 1.174/17- EAJ, de 22 de Setembro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE APARECIDO MOREIRA, Matrícula 

2793246, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE 

JUNDIAÍ, para participar de eventos, no país, em Goiânia/GO,  no período de 16 de 

Outubro de 2017 a 20 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

6417/2017. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

 

Portaria n°1.175/17-EAJ, de 22 de Setembro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IVANILKA LIMA DE AZEVEDO, Matrícula 

1734128, PEDAGOGO-AREA DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para 

participar de eventos, no país, em Natal/RN,  no período de 29 de Setembro de 2017 a 29 de 

Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6450/2017. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto – Diretor 

 

 

 

 

Portaria n° 1.176/17- EAJ, de 22 de Setembro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROSIMEIRE CAVALCANTE DOS SANTOS, 

Matrícula 1880266, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em Mossoró/RN,  no período de 02 de Outubro de 2017 a 06 de 

Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6499/2017. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

 

 
 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 22.09.2017   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

 

A N E X O S 

 

 

ABONO DE PERMANÊNCIA - CONCESSÃO 2017 

  

SERVIDOR ANA LUCIA CORREIA DA SILVA 

PROC. 23077.056183/2017-86 

CPF OU MAT. 1264799 

LOT. Hospital Universitário Onofre Lopes 

VIGÊNCIA 17/12/2016 

  

(a) Solange Álvares dos Santos - Diretora 

 

 

 

 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA APOSENTADORIA E 

DISPONIBILIDADE 
  

Proc. Mat. Nome Período Dias 

055308/17 0338397 Elinei Araújo de Almeida 17/11/92 a 19/04/04 4172 

  

(a) Solange Álvares dos Santos - Diretora 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 180 – Contém 33 páginas. 
 

 


